pontifex maximus, cui Friderici pueri tutelam illa crediderat, in Siciliam venire statuit, idque litteris significavit *Nobili viro, R. de Aquila, comiti Fundano*. epist. 563 lib. 1, datas verisimiliter, viii Kal. Februarii, an. 1, id est 1199..... Adventus vero pontificis Innocentii unicum, quod sciam, reliquum est vestigium, ac parum abfuit quin deperderetur indoctorum hominum negligentia. Ut enim Panormum venit Innocentius, solemnè ritu consecravit Divi Petri templum, quod de *Balneuria* dicitur, ac situm est ad Urbis arcem mari imminem..... Exstat Innocentii diploma, ob ejus templi consecrationem scriptum, quod inter templi tabulas est; sed aliquibus locis pauca ejus verba legi non possunt, quod ibi humor insederit, et nigras characterum formas expunxit. Exscribam igitur hic, ut potero. *Crediderim secundo vel tertio circiter pontificatus anno scriptum id diploma, quanquam id legi nequeat. Res enim ipsa, et illæ, quas attuli, litteræ sudent non longe a Constantiæ obitu Panormum venisse Innocentium.* »

C Sequitur apud Pirrum diploma ipsum, quod quidem hic transcribere longius foret. In ipso, diplomate pontifex declarat, *se cum sex fratribus nostris presbyteris cardinalibus, et cum uno diacono cardinali S. Mariæ in Co... de, et eam Joanne, Dei gratia Aquilano patriarcha, et cum decem et octo archiepiscopis et episcopis de Sicilia et Calabria, in partibus Siciliae venisse, et ad ecclesiam B. Petri de Balnearia, quæ est in civitate Panormitana, personaliter accessisse*. Addit: *Misericorditer volumus consecrari, tertio Kalendas Junii..... anno pontificatus, ad honorem, etc.* Desunt ad finem notæ chronologicae; sed munitum legitur subscriptione papæ, sex cardinalum, et undeviginti archiepiscoporum seu episcoporum utriusque Siciliae.

Et hæc quidem habet Pirrus.

Pirri vestigia secutus, eadem refert D. Agostino Inveges, sed mutata temporum ratione. Sic enim ille (*Annal. di Palerm.* part. III, pag. 322, ad an. 1207 et 1208):

D « An. 1207, papa Innocenzo, tanto per li bisogni di terra santa, come per le necessità del giovinello rè, deteminò di navigar in Sicilia nella muda dell' anno sequente, come egli istesso in una sua lettera dice: *Ad liberandam terram sanctam de manibus impiorum, approbante concilio, defnivimus. ut cruce signati se præparent, quod, in Kal. Junii sequentis anni post proximum, omnes qui disposuerunt transire per mare, conveniant in regnum Siciliae, et alii apud Messanam, et partes utrobique vicinas, ubi nos personaliter, Domino adjuvante, disposuimus tunc adesse; e si come promise, così attesse, come n'accerta un suo breve del sequente anno.* »